
 diário oficial Nº 34.605  11 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 425/2021 – 
DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Mãe do Rio/PA; Período: 28 a 29/05/2021; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Marcio 
da Cunha Cardoso, MF 4220585/1, 3º SGT PM Gerson José Ferreira Gomes, 
MF nº 5733200/2, CB PM Bruno Fonseca da Silva, MF nº 4219463/3, CB PM 
Alexandre José de Oliveira Fernandes, MF nº 57221976/2; Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 664126
EXTRATO DE PORTARIA Nº 426/2021 – 

DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Soure/PA; Período: 26 a 28/05/2021; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 2º SGT PM Francisco de 
Lima Cordeiro, MF nº 5386659/3 e CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF 
nº 4218819/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 664128
EXTRATO DE PORTARIA Nº 427/2021 – 

DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Cachoeira do Arari/PA; Período: 26 a 27/05/2021; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Richard 
Batista da Costa, MF 57199495/2, CB PM Osmar da Conceição Moraes de 
Sousa Junior, MF 57200026/3 e CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 
MF 57222607/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 664129
EXTRATO DE PORTARIA Nº 428/2021 – 

DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Igarapé Açu/PA; Período: 29/05/2021; Quantidade de 
diárias: 1,0 (alimentação); Servidores: CB PM Bruno David da Silva 
Rocha, MF nº 57232737/2 e SD PM Emilio Cristiano Galdez Lyra, MF nº 
6401014/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 664132
EXTRATO DE PORTARIA Nº 429/2021 – 

DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: 
Belém/PA; Destinos: Cachoeira do Arari/PA, Santa Cruz do Arari/
PA e Soure/PA; Período: 27/05/2021; Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação); Servidor: CAP QOPM Khistian Batista Castro, MF nº 
57198337/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 664133

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/2021-GVG  DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar a servidora Chariane Freitas da Silva, matrícula nº 57223122/3, 
Assessor, para responder pela Diretoria do Departamento de Transporte 
deste Órgão a contar de 20/04/2021, por motivo de vacância do referido 
cargo, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 663942

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051/2021-GVG  DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores desta Vice-
Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Paulo Cesar Santos Tavares 22.06.2020 a 21.06.2021 01/07/21 a 30/07/21

Edenilson dos Santos Silva 01.05.2020 a 30.04.2021 01/07/21 a 30/07/21

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 663927

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 265/2021-PGE.G., de 31 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/471758 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 75030.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora June Judite 
Soares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, no período de 28.04 a 
12.05.2021, de acordo com o laudo médico nº 75030 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 664058

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 274/2021-PGE.G., de 07 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para fins de regularização funcional, a Procuradora do 
Estado Roberta Helena Dorea Dacier Lobato, Id. Funcional nº 5903376/1, 
para responder pelo Cargo em Comissão de Coordenador, por motivo 
de afastamento da titular, Susanne Schnoll Petrola, id. Funcional nº 
55589692/1, no período de 17.06.2019 a 06.07.2019.
II- Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 17.06.2019, para fins 
de regularização funcional.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 664147
PORTARIA Nº 273/2021-PGE.G., de 07 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I- DESIGNAR, a Procuradora do Estado Roberta Helena Dorea Dacier Lobato, 
Id. Funcional nº 5903376/1, para responder pelo Cargo em Comissão de 
Coordenador, por motivo de afastamento da titular, Maria Elisa Brito Lopes, 
id. Funcional nº 54196201/2, no período de 10.05.2019 a 17.05.2019.
II- Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 10.05.2019, para fins 
de regularização funcional.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 664152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270/2021-PGE.G., de 07 de junho de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/560794.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária aos 
servidores Agnaldo Souza dos Santos, Auxiliar do Gabinete, identidade 
funcional nº 6120814/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, identidade 
funcional nº 55589380/1, para obtenção de vistas ou cópia do processo nº 
0001609-62.2019.8.14.0074, no período de 26.05 a 27.05.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tailândia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 664042

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Nº001/2019/
TCM-PA/PGE-PA/IEPTB-PA
Objeto: prorrogação por 24 (vinte e quatro) meses do prazo de vigência do 
Acordo de Cooperação Nº001/2019/TCM-PA/PGE-PA/IEPTB-PA
Vigência: 03/06/2021 a 03/06/2023.
Data da Assinatura: 02/06/2021.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 664043


